MATERIAL VA METODLAR.

So‘fiylarning aksariyati safarlar yoki xat almashishlar orqali o‘zaro aloqa

o‘rnatgan bo‘lib, bu aloqa tasavvufiy bilim va tajribalar almashinuvini

yengillashtirgan.

Islom tarixidagi ilk davr so‘fiylaridan biri bo‘lgan Hakim at-Termiziy (vafoti

298/910 y.) o’z davrning mashhur so‘fiylari bilan aloqada bo‘lishdan cho‘chimagan

va shu yo‘l bilan tasavvuf ahlining dastlabki shakllanish bosqichidagi aloqa

tarmoqlariga qo‘shilgan. Mazkur mavzuga doir ravishda aytish mumkinki,

malomatiya, futuvvat va Karramiylik kabi yo‘nalishlar beshigi hisoblangan Nishopur

qilgan ko‘p qirrali olim sifatida tavsiflashga imkon beradi. U o‘z tarjimai holini

yozgan bo‘lib, bu nafaqat uning hayoti va ichki-ma’naviy sayohati haqida bevosita

ma’lumot olishga yordam beradi, balki uning ilmiy jasoratini ham namoyon etadi [3].

Shuningdek, bu avtobiografiyada u faqat Ahmad ibn Osim al-Antakiy (vaf.

239/853)dan ta’sirlanganini aytadi, boshqa so‘fiy shayxlar haqida esa tilga olmaydi.

Tasavvuf tili bilan aytganda, bu holat Hakim at-Termiziyning ma’rifatni (ilohiy

bilimni) ilhombaxsh (vahbiy) tarzda egallaganini ko‘rsatadi. Asli Termizlik bo‘lgan

Hakim at-Termiziy ayrim masalalarni ochiq bayon etgani tufayli Balx shahriga

MUHOKAMA VA NATIJALAR.

Hakim at-Termiziyning 285/899-yilda Nishopurda hadis darslarini o‘qitgani

haqidagi rivoyat uning bir muddat bu shaharda yashaganini ko‘rsatadi. Uning

Nishopurlik so‘fiylar bilan aloqasi qachon boshlanganini aniqlash mushkul, biroq

Abu Turab an-Naxshabiy va Ahmad ibn Hadravayhning malomatiya yo‘nalishining

muqaddimasi sifatida qaralishi, ayniqsa Ahmad ibn Hadravayhning futuvvat

g‘oyasini shakllantirishdagi o‘rni Hakim at-Termiziy va Nishopur tasavvufiy maktabi

o‘rtasidagi bog‘liqlikni belgilashda muhim ahamiyatga ega.

Asli Raylik bo‘lgan, ammo uzoq yillar Makka shahrida yashagan va Abu Hafs

al-Haddod hamda Abu Usmon al-Hiriylarning tasavvufiy qarashlarini yaqindan

bilgan Abdulloh ibn Muhammad ar-Roziy (vaf. 310/922) ham Hakim at-Termiziy

uchrashgan so‘fiylar qatorida tilga olinadi. Shuningdek, Hakim at-Termiziy

yozishmalar olib borgan Muhammad ibn Fazl al-Balxiy (vaf. 319/931) Nishopurlik

so‘fiylarning fikriy dunyosini tanitishda vosita bo‘lgan shaxs sifatida ko‘riladi.

Chunki Abu Usmon al-Hiriyning Muhammad ibn Fazlga bildirgan yuksak e’tirofi

ularning fikrda yaqinligini ko‘rsatadi [4].

Hakim at-Termiziy ikkala so‘fiyga ham yozgan maktublarining o‘xshash